
Pôs  is  Sobota 12.04.  

Blízko bola židovská Ve ká noc a 
mnohí z toho kraja vystupovali 
pred Ve kou nocou do Jeruzale-
ma, aby sa o istili. H adali aj Ježi-
ša. A ako stáli v chráme, navzá-
jom si vra-veli: „ o myslíte? Príde 
na sviatky?“ Ale ve k azi a farizeji 
vydali nariadenie, že každý, kto 
sa dozvie, kde je Ježiš, má to 
oznámi , aby ho mohli chyti . Jn 
11,55-57 

Zbožná žena rozprávala majstro-
vi, že bola ráno pri spovedi. 
„Neviem si vás predstavi , ako 
vyznávate nejaký ažký hriech," 
povedal jej majster. „Z oho ste sa 
spovedali?" 
„Nuž, nechcelo sa mi ís  v nede u 
na omšu a vynadala mužovi. A raz 
som na celý týžde  vyhnala z do-
mu svokru!" 
„Ale to bolo už pred piatimi rokmi, 
nie? Odvtedy ste ur ite boli pri 
spovedi viackrát." 
„To áno, ale ja sa z toho spovedám 
zakaždým. Jednoducho na to rada 
spomínam!" 

myslím na Boha alebo na nie o zo 
Svätého Písma. Pomáha aj to, ke  
lovek myslí na nie o pekné, o 

zažil. Ak sa nechám ovláda  zlými 
myšlienkami, nemám problém 
kame ova  všetko okolo seba. 

lovek, ktorý pod ahol zlým myš-
lienkam, stáva sa zlým. Ide napr. po 
rozkvitnutej lúke na ktorej je jeden 
ve mi pekný kvet, ktorý upútava na 
seba pozornos  svojou  výnimo -
nou krásou a on ho odtrhne alebo 
zašliapne. Zlo nenávidí krásu, uráža 
ju. Zlo nenávidí, ak je pri om niekto 
dobrý. Zlo si nevie váži  dobro, 
ktoré urobil Ježiš, ani si nebude 
váži  dobro, ktoré urobíme my. 
Ne udujme sa, že život kres ana 
nie je ahký, je ve a udí okolo nás, 
ktorí podliehajú zlým myšlienkam, 
chcú nás poníži , pošliapa .  

Neznechucujem sa? Ako je to so 
mnou, nenechávam sa ovláda  zlými 

myšlienkami? 
Viem sa im bráni ?  

 

 

Piata pôstna nede a 
06.04. 

„Nemyslite na to, o bolo, nesnite 
o veciach dávnych. H a, ja tvorím 
osi nové, teraz to klí i; nebadáte? 

Áno, na púšti urobím cestu a rieky 
na pustatine. Iz 43,18-19 

Bol raz jeden starec, ktorý žil v 
púšti a dlhé roky slúžil Bohu. Pove-
dal: „Pane, daj mi vedie , i si spo-
kojný s mojím životom.” Tu uvidel 
anjela, ktorý mu povedal: „Ešte si 
sa nestal takým, ako je záhradník z 
tamtoho mesta.” Starec sa za udo-
val a povedal: „Zídem do mesta, 
nech vidím jeho aj to, ím pred í 
všetku moju prácu a námahu za 
celé tie roky.” Tak zišiel do mesta 
nájs  záhradníka, ktorého život je 
iný. Za ali sa rozpráva . Záhradník 
mu položil  jednu otázku: „Povedz 
mi, ak sa ti roztrhá pláš , odhodíš 
ho pre ?” On odvetil: „Nie, zaplá-
tam ho a znovu ho nosím.” Záhrad-
ník mu povedal: „Ako sa ty staráš o 
svoj pláš , rovnako sa Boh stará o 
svoje stvorenia a aj ja sa starám 
o svoju záhradu.” Vtedy starec 
pochopil, že umenie života nespo-
íva v zriekaní  sa, ale v schopnosti 

stara  sa a rozvíja  život.   

O o všetko sa v živote staráme? 
o z toho je najdôležitejšie? Sta-

ros  o veci menej dôležité nás 
oslabuje. Sme unavení, znechu-
tení. H adáme spôsoby oddychu, 
rozptýlenia. Oddych nie je ni ne-
robenie, ale na erpanie nových 
síl. Naše spôsoby oddychu nás 
unavujú. U i  sa tak oddychova  
s Bohom, v Bohu... Sú udia, ktorí 
si vedia perfektne oddýchnu  pri 
práci v záhrade. Nau i  sa tak 
oddychova  v Božích záhra-
dách... Záhrada nášho života 
môže ma  rôznu podobu. Mno-
hokrát je púš ou. Zasypávame ju 
kamením vý itiek, odpa ujeme 
sa. Máme tendenciu ukame o-
va  hriešnu ženu v nás. Nedáva-
me si šancu. Preto sa nedokáže-
me dobre stara  o seba, blízkych, 
o veci, úlohy nám zverené. Stara-
nie sa nie vždy prináša starosti.  
Je to  rados , ktorá nám tak chý-
ba pri vykonávaní si svojich povin-
ností. Sme stvorení, aby sme 
pretvárali  svet, starali sa a praco-
vali na dobrom diele. Boh tvorí 
nie o nové.  

o mi najviac bráni lepšie sa stara  
o svoj život a život  svojich blíz-

kych? Viem správne oddychova ?  

 

 

 

 

Chyti  a uml a . To je heslo udí, 
ktorí nenávidia pravdu. O is ujeme 
sa, poznáme to ko spôsobov o is-
ovania. Existuje aj o is ovanie od 

nepohodlných udí, názorov. Uml í-
me, odhodíme každý hlas, ktorý 
nám hovorí, akí môžeme by , ko ko 
dobra môžeme urobi . My by sme 
boli najradšej, aby nám to nik nepri-
pomínal. Láska ale nemôže neho-
vori , ona obracia, buduje loveka. 
Ježiš prichádza do Jeruzalema, aby 
udí skuto ne o istil. My s tým 

máme problém. Sú hriechy 
v našom živote, z ktorých sme sa už 
to kokrát vyspovedali a stále nás 
prenasledujú, prinášajú nám smú-
tok, depky. Sú dokonca aj hriechy, 
na ktoré radi spomíname, tešíme sa 
z nich (ako som sa opil, ale som mu 
to dal, ponížil, ublížil, tak mu tre-
ba...) Dovo me Ježišovi o isti  nás 
od všetkého zlého, o isti  našu 
minulos , naše spomienky, túžby. 
Dovo me, aby sa nás dotkol.  

Mám nie o zlé v minulosti, o ma 
stále prenasleduje? Dokážem to da  

Bohu, aby ma o istil?  

 

2025 

Pondelok 07.04.  

Ježiš povedal farizejom: „Ja som 
svetlo sveta. Kto m a nasleduje, 
nebude chodi  vo tmách, ale 
bude ma  svetlo života.“ ! Jn 8,12 

Istý žiak povedal majstrovi: 
”Chcem splni  prikázania.” Starec 
mu povedal: „Ja viac túžim naplni  
svojho ducha Bohom.” 

Tmy, temné miesta života. Ko ko 
je toho, o dávame do tmy. Zmys-
lom života nie je ži  normy, pravid-
lá... ale schopnos  nap a  ži-
vot dobrom, krásou, Bohom. 
Ježiš sa nazýva svetlom. Svetlom, 
ktoré nie je samoú elné, je pre 
nás, kvôli nám, aby nám osvet o-
valo cestu životom. Toto svetlo sa 
ale nedá kúpi , nedá sa vyrobi , 
nasilu sa ho zmocni . Dá sa prija  
len ako dar. To je podmienka. 
Vedie  by  schopný prija  tento 
dar. o môžeme urobi ? Ježiš nás 
vyzýva k nasledovaniu. Nasledo-
va  niekoho možno  rôznymi 
spôsobmi.  Z prinútenia, slepo, 
alebo kvôli hodnote osoby, ktorú 
nasledujem. Máme problém 
pozna  Ježišovu hodnotu. Nechá-
vame si poplies  hlavu argumen-
tmi proti viere, proti Bohu. Máme 
pokrivený obraz o Ježišovi.  

 

ia  Ý D  

Farnos  svätého Jozefa Robotníka - SALEZIÁNI NOVÁ DUBNICA  



Skús dnes porozmýš a  nad tým, 
o si vážiš na Ježišovi!  

 

Utorok 08.04. 
A ten, ktorý ma poslal, je so 
mnou. Nenechal ma samého, 
lebo ja vždy robím, o sa pá i 
jemu.“ Jn 8,29 

Malé diev atko sedí na kolenách 
dedkovi, ktorý jej íta rozprávku na 
dobrú noc. as od asu vzhliadne 
od knižky a natiahne ruku, aby sa 
dotkla jeho vráskavej tváre. Potom 
si siahne na svoju tvár a potom 
zasa na deduškovu. Nakoniec po-
vie: „Dedo, stvoril a Boh?“ „Áno, 
zlatí ko,“ odpovie dedo. „Boh ma 
stvoril pred mnohými rokmi.“ 
„Aha,“ povie diev atko a potom sa 
pýta alej: „Dedo, m a tiež stvoril 
Boh?“ „Áno, samozrejme,“ odpo-
vie dedo. "Boh a stvoril celkom 
nedávno." Diev atko sa znova 
dotkne oboch tvárí a poznamená: 
„Bohu to ide ím alej, tým lepšie, 
že?“ 

Robi  to, o sa pá i tomu, koho 
milujeme. Ale robi  to v pravde, 
inak riskujeme naivitu, ktorá tak  
ubližuje. Sú udia, ktorí nemajú 
problém bezhrani ne dokazova  
svoju  lásku, aj za cenu hriechu. 
Ve  o,  pá i sa to! Dôsledok, 

rozbité vz ahy, samota. Vyhová-
rame sa: „To ko som pre u spra-
vil a ona si to neváži.“ Poznal som 
chlapca; svojej babe kupoval 
drahé  dar eky  vozil ju  na exklu-
zívne miesta, zah al ju pozor-
nos ou. Jeho láska sa po ase 
ukázala jednou ve kou  neustálou 
manipuláciou. To diev a nedoká-
zalo v ich vz ahu dýcha . Výsle-
dok - rozchod, samota. Robi  to, 
o sa pá i, je umenie. Kde sa to 

má lovek nau i ? Vo vz ahu 
s Ježišom, on nás u í robi  si na-
vzájom rados  v pravde. ím viac 
to dokážeme, tým viac si vieme 
robi  rados . Nielen kvalitnejšie, 
ale aj hlbšie. To je predpoklad 
dobrého vz ahu.   

Nepretváram, neprekrúcam,  
neprispôsobujem si veci pod a 

svojich predstáv, snov? Nemanipu-
lujem s blízkymi u mi? Cítim sa 

osamelý? Ak áno, nie o nie je 
v poriadku s mojím  dávaním.  

 

Streda 09.04. 

Ježiš im povedal: „Veru, veru, 
hovorím vám: Každý, kto pácha 
hriech, je otrok. A otrok neostá-
va v dome navždy; navždy ostáva 
syn. Až ke  vás Syn vyslobodí, 
budete naozaj slobodní...“ 
Jn 8,34-36 

Vo francúzskej poviedke Klenot sa 
hovorí o istej dáme, ktorú pozvali 
na recepciu. Ke že nemala ná-
hrdelník, poži ala si od priate ky 
perlový náhrdelník. Ke  sa vracali, 
náhrdelník stratila. Bála sa prizna  
priate ke, preto si poži ala penia-

 

ze, kúpila nový náhrdelník a ten vráti-
la. Potom však musela aj s manželom 
tvrdo pracova , aby splatila ve ký 
dlh. Po desiatich rokoch sa stretla s 
priate kou, od ktorej si  
kedysi poži ala náhrdelník. Tá bola 
prekvapená, že je taká zostarnutá. 
Ona sa jej potom priznala, ako to 
bolo s tým náhrdelníkom a že museli 
desa  rokov tvrdo pracova , aby 
mohli splati  dlh. Aké však bolo jej 
prekvapenie, ke  jej priate ka pove-
dala, že ten stratený náhrdelník bol z 
falošných perál. Peniaze jej potom 
vrátili, ale tých desa  rokov bolo 
stratených. 

Ježiš – Syn nás vyslobodzuje tým, 
že nám pomáha by  synmi. Synov-
stvo  je spojené s domovom. Kde sa 
cítime skuto ne ako doma? Chla-
pec, z rozbitej rodiny, mal už ve a 
vz ahov. Ani jeden mu nevyšiel. 
Ods ahoval sa od rodi ov. asto 
mení zamestnania, aj miesto bydli-
ska. Je otrokom, svojich zranení, 
závislostí, svojich hriechov. Je stále 
na ceste, ktorá nevedie domov.  

o všetko ma zotro uje?  

Predsavzatie : 

Snaži  sa nájs  si  as, rozpráva  sa 
s u mi, ktorí pre m a ve a zname-

najú.  
Dám si pozor na zlé prejavy hnevu.  

Otrok pracuje pre nie o  oho si 
neuvedomuje hodnotu? Pracuje lebo 
musí. Ke  som sa tu narodil musím  
ži . Zodiera  sa niekedy v mene lásky 
kvôli perle, ktorá je v skuto nosti 
brakom. Syn vie pre koho pracuje. 
Otrok musí  lebo  nemá východisko, 
syn  musí lebo  chce. Otrok robí  veci 
bez ducha, bez života, nepozná farby 
lásky.  Jeho život je  iernobieli.  Otrok 
nemyslí robí len to o sa prikazuje. 
Nevie o je správne. Syn vie robi , 
íta  medzi radkami. Jeho láska  vie 

preniknú  na miesta o ktorých otrok 
nemá ani šajnu. o pre m a zname-
ná domov? o  preto, aby môj do-
mov bol miestom kde rád žijem?  

Otrok, pre o držíš tú sliepku tak dlho 
za krk? - Varím pod a kuchárskej kni-

hy. Tam je napísané: Sliepku pol hodi-
ny mierne dusíme. 

 

Štvrtok 10.04.  

Ježiš povedal Židom: „Veru, veru, 
hovorím vám: Kto zachová moje 
slovo, neuvidí smr  naveky.“ Židia 
mu povedali: „Teraz už vieme, že si 
posadnutý zlým duchom.“ Jn 8, 1-2 

Jedného d a sa na morskom brehu 
stretli Krása a Škaredos . A tu si pove-
dali: „Po me sa okúpa  v mori.“ 
Ihne  si odložili šaty a plávali vo vode. 
Po chvíli sa Škaredos  vrátila na breh, 
ustrojila sa do šiat Krásy a odišla. Ke  
Krása vystúpila z mora a nenašla svoj 
odev, obliekla sa do šiat Škaredosti, 
pretože sa hanbila by  nahá. I ona išla 
svojou cestou. A až dodnes sa udia 
asto navzájom zamie ajú. Napriek 

tomu sú niektorí, ktorí hne  spo-
znajú Krásu pod a tváre, hoci ju len 
zazreli, a to napriek jej ošateniu. A 
sú zase iní, ktorí uzrú tvár Škare-
dosti, ale pre jej krásne šaty ju 
nedokážu odhali , nechajú sa ou 
zvies , slúžia jej.  
(pod a Džibrána) 

Prekrúcanie pravdy, ovládanie, 
manipulácia je vlastné zlému 
lovekovi (farizejovi). Zlo sa tvári 

ako krása. Tak radi si vieme poslú-
ži  lovekom. Rodi ia postarajte 
sa, kamarát zabav ma, spolužiak 
daj mi odpísa . Zože , dones, 
urob mi rados ... využívame, 
zneužívame lásku okolo nás. 
Ko ko nezdravých postojov sa 
nachádza v našich vz ahoch? 
Vezieme sa životom, na chrbtoch 
blízkych udí. Robíme to pod 
závojom lásky: „Ve  si môj pria-
te , ty ma máš ma  rád. Ja ti vlast-
ne chcem pomôc .“ Naše sebec-
tvo je oble ené v šatách „lásky“. 
Slúži  druhým je vlastné Ježišovi, 
svoju moc využíva k službe oslo-
bodzovania, uzdravovania, v 
službe lásky, ktorá ni  nepred-
stiera.  

Viem by  pre druhých oporou? 
Nemanipulujem, nezneužívam 

druhých pre svoje  
sebecké záujmy?   

 

 

 

 

 

Modlitba 
Pane, ty chceš moje 

dobro. Niekedy nechá-
pem, pre o na m a do-
púš aš veci, ktorým ne-
rozumiem. Daj mi silu, 
akú mala Mária, aby 

som dokázal poveda   
- Je to dobré, pretože to 

chce dobrý Boh. 
 

Piatok 11.04.  

Židia zdvihli kamene a chceli 
Ježiša kame ova . Ježiš im pove-
dal: „Ukázal som vám ve a dob-
rých skutkov od Otca. Pre ktorý z 
nich ma kame ujete?!“  
Jn 10,31-32 

Majster povedal: „Som ako lo-
vek sediaci pod ve kým stromom, 
ktorý vidí divé šelmy a hady prichá-
dzajúce vo ve kom po te proti 
nemu. Ke  to už nemôže s nimi 
vydrža , vyštverá sa na strom a je 
zachránený. Tak isto je to so mnou. 
Sedím vo svojej cele a bojujem so 
zlými myšlienkami, ktoré na m a 
úto ia. Ke  už nemám silu proti 
nim, v modlitbe h adám záchranu 
u Boha a som zachránený pred 
nepriate om.” 

asto sa ma udia pýtajú, o majú 
robi , ke  ich trápia zlé myšlienky. 
„Myšlienka sa vyhá a myšlien-
kou.“- poviem im. Máme moc 
ovplyv ova  tok  svojich myšlie-
nok. Ak mám  pokušenie, tak 


